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INFORME EPA 1er TRIMESTRE 2012 
 

Con una economía en recesión y una tasa de paro del 33,17%, el 

Gobierno sólo plantea más medidas de ajuste que asfixian a los 

ciudadanos 

Es necesario un Pacto a favor el empleo y del crecimiento económico 

 

Según los datos publicados hoy por la Encuesta de Población Activa (EPA) en el 

primer trimestre de 2012, la situación del mercado laboral en Andalucía es la siguiente: 
 

Andalucía Dato Evolución 
Tasa actividad 58,97% Se ha reducido muy levemente en el último año 

Tasa paro 33,17% Se incrementa en casi 3,5 puntos con respecto al pasado año 
Ocupados  2.678.700 En los últimos 12 meses se han destruido 135.100 empleos  
Parados 1.329.300 El aumento en un año ha sido de 142.100 nuevos parados 

Tabla 1. Fuente INE. Elaboración propia. 
 

1. Población activa 

• Los activos en Andalucía son 4.008.300 (10.300 más que el trimestre anterior) y la tasa 

de actividad se ha situado en un 58,97%.  

• La diferencia con la tasa de actividad nacional ha descendido en el primer trimestre de 

2012, situándose 97 décimas por debajo de ésta. 

• La tasa de actividad en la población femenina es del 51,63%, mientras que la masculina 

alcanzó el 66,57%. 

• En los últimos 12 meses se ha producido un aumento de los activos del 0,26% (10.300 

más), mientras que a nivel nacional se produjo un descenso del 0,04% (8.400 menos). 

 

Tasa actividad (%) 
 Andalucía España Diferencia Andalucía-España 

1erT 2011 59,02 59,88 -0,86 

2ºT 2011 58,51 60,12 -1,61 

3erT 2011 58,72 60,11 -1,39 

4ºT 2011 58,86 59,94 -1,08 

1erT 2012 58,97 59,94 -0,97 
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Tabla 2. Fuente INE. Elaboración propia. 

 

2. Población ocupada 

Evolución población ocupada Andalucía
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Gráfico 1. Fuente INE. Elaboración propia. Datos en miles de personas. 

 

• En cuanto al número de ocupados, en Andalucía es de 2.678.700 personas, 70.800 

menos que el trimestre anterior, o lo que es lo mismo, un descenso del 2,58%. 

• Únicamente el 43,3% de los ocupados en Andalucía son mujeres 

• En los últimos 12 meses, los ocupados andaluces se han reducido un 4,80%, mientras 

que en España han disminuido un 3,96%. 

 

Ocupados (datos en miles de personas) 
 Andalucía España 

1erT 2011 2.813,8 18.151,7 

2ºT 2011 2.788,9 18.303,0 

3erT 2011 2.752,7 18.156,3 

4ºT 2011 2.749,6 17.807,5 

1erT 2012 2.678,7 17.433,2 

Tabla 3. Fuente INE. Elaboración propia.  
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3. Población parada 

Evolución tasa de paro
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Gráfico 2. Fuente INE. Elaboración propia. 
 

• En Andalucía, 1.329.600 trabajadores están en paro. El incremento sobre el trimestre  

anterior ha sido de 81.100 personas, o lo que es lo mismo, de un 6,50%.  

• En los últimos 12 meses en Andalucía, los parados se han incrementado en un 11,96%. 

España ha experimentado una subida mayor (14,85%). 
 

Tasa paro (%) 
 Andalucía España Diferencia Andalucía-España 

1erT 2011 29,68 21,29 8,39 

2ºT 2011 29,71 20,89 8,82 

3erT 2011 30,93 21,52 9,41 

4ºT 2011 31,23 22,85 8,38 

1erT 2012 33,17 24,44 8,73 

 Tabla 4. Fuente INE. Elaboración propia. 
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• Por sexos, la tasa de paro femenino ha sido del 35,06%, frente al 31,65% de los 

hombres. En el último año, se experimentó un incremento de 3,3 puntos en la tasa de 

paro femenina, frente a la subida de 3,6 puntos que se produjo en la de los hombres. 

 

4. Temporalidad 

• Si atendemos a la tasa de temporalidad nacional, se ha producido un descenso de 1,2 

puntos con respecto al trimestre anterior, situándose en el 23,76%.  

• En los últimos doce meses, se ha producido un incremento de la tasa de temporalidad 

española de 38 décimas. 

 

Tasa temporalidad (%) 
 Andalucía España Diferencia Andalucía-España 

1erT 2011 34,19 24,77 9,42 
2ºT 2011 34,47 25,52 8,95 
3erT 2011 34,31 26,02 8,29 
4ºT 2011 34,26 24,98 9,28 

1erT 2012 - 23,76 - 
Tabla 5. Fuente INE. Elaboración propia. 

 

5. Duración de la jornada 

• Del total de ocupados en España en este trimestre , 2.506.000 lo son a tiempo parcial, y 

de éstos, el 76,29% corresponde a mujeres y el 23,71% a hombres.  

• El número de ocupados a tiempo parcial descendió un 2,35% en los últimos doce 

meses. 

 

6. Análisis por sectores 

• Durante este trimestre , el paro ha subido en todos los sectores, excepto en la industria 

(-0,78%).El incremento más destacado se ha registrado en la agricultura (29,93%). 

También han visto aumentados sus parados los servicios (7,19%), la construcción 

(6,52%) y el colectivo de parados que buscan su primer empleo o que han dejado su 

último empleo hace más de un año (2,28%). 

• En los últimos doce meses se ha incrementado en los servicios, el cual registra el mayor 

aumento, con un 15,73%, seguido de los que “buscan su primer empleo o han dejado su 
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último empleo hace más de un año” (15,17%) y la agricultura (9,98%). En sentido 

contrario,  son  destacables  los  descensos  del paro  alcanzados   en   la   construcción  

(-6,84%) y en la industria (-4,77%).  
 

7. Análisis por provincias 

• En cuanto a las tasas de actividad en las provincias andaluzas, en los últimos doce 

meses, las que más han crecido han sido Almería y Huelva y la mayor reducción se ha 

producido en Granada. 
 

Tasas de actividad provinciales (%) 
 1erT 2011 2ºT 2011 3erT 2011 4ºT 2011 1erT 2012 

Almería 65,35 62,07 63,35 64,18 66,04 
Cádiz 56,06 56,98 58,14 56,95 55,91 

Córdoba 59,47 59,16 57,94 59,48 59,65 
Granada 56,83 56,39 56,96 55,88 55,66 
Huelva 59,97 60,47 58,74 59,40 60,66 

Jaén 54,62 52,91 53,14 54,95 54,88 
Málaga 59,77 58,35 59,19 59,88 59,62 
Sevilla 60,15 60,52 60,12 59,68 60,09 

Andalucía 59,02 58,51 58,72 58,86 58,97 
Tabla 7. Fuente INE. Elaboración propia. 

 

• Cádiz es la provincia que cuenta con la tasa de paro más alta de España. Junto a ella, 

Almería, Málaga y Huelva se sitúan como las 4 tasas de paro más altas a nivel nacional. 

• Si lo comparamos con el mismo trimestre del año anterior, Jaén destaca como la 

provincia donde el incremento de la tasa de paro ha sido más significativo (9,57 puntos). 

Por el contrario, Huelva registra el menor incremento con 1,59 puntos de aumento. 
 

Tasas de paro provinciales (%) 
 1erT 2011 2ºT 2011 3erT 2011 4ºT 2011 1erT 2012 

Almería 32,04 35,29 35,57 33,31 35,28 
Cádiz 32,68 31,63 31,36 35,33 36,37 

Córdoba 28,29 33,33 33,97 31,73 32,67 
Granada 29,24 29,38 30,28 28,93 31,51 
Huelva 32,90 26,06 32,43 34,23 34,49 

Jaén 22,41 29,51 31,55 28,24 31,98 
Málaga 32,73 30,11 30,28 31,63 34,61 
Sevilla 26,52 25,81 27,91 28,50 30,12 

Andalucía 29,68 29,71 30,93 31,23 33,17 
Tabla 6. Fuente INE. Elaboración propia. 
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8. Análisis por Comunidades Autónomas 

• Navarra es donde se ha producido el mayor aumento del número de parados (18,19%) y 

Murcia (0,65%) y Madrid (1,48%) destacan como las Comunidades Autónomas donde 

se han incrementado los parados en menor medida. 

• Andalucía, Canarias y Extremadura destacan como las tres comunidades con mayores 

tasas de paro, más de siete puntos por encima de la media estatal. 

• En los últimos doce meses, los parados se han incrementado con mayor incidencia en 

La Rioja (28,51%) y Extremadura (26,86%) mientras que el aumento menos 

significativo se ha registrado en Aragón (3,26%). 

 

9. Datos de hogares 

• Los hogares españoles en los que todos sus miembros están parados ascienden a 

1.728.000, un 9,74% más que en el trimestre anterior y un 24,70% superior al de hace un 

año. 
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CONCLUSIONES SINDICALES EPA 1er TRIMESTRE 2012 

Con una economía en recesión y una tasa de paro del 33,17%, el 

Gobierno sólo plantea más medidas de ajuste que asfixian a los 

ciudadanos 

Es necesario un Pacto a favor el empleo y del crecimiento económico 

 

} Población activa 

• En Andalucía, se sitúa en 4.008.300 personas, un 0,26% más (10.300 personas) que en el 

trimestre anterior. 

• La tasa de actividad se mantiene prácticamente igual a la de hace un año, situándose en 

el 58,97%. 

• A nivel nacional los activos han disminuido un 0,04%, es decir, 8.400 personas. 

 

} Población ocupada 

• Los ocupados en Andalucía son 2.678.700. Es decir, un 2,58% menos que en el trimestre 

anterior (70.800 trabajadores menos). 

• 135.100 trabajadores han perdido su empleo durante los últimos doce meses en 

Andalucía. 

• Desde el comienzo de la crisis, en Andalucía se han perdido 556.800 puestos de trabajo. 

 

} Población parada 

• La población parada en Andalucía es de 1.329.600 personas (81.100 más que el 

trimestre anterior). 

• La tasa de paro crece, provocando mayor desconfianza y desmoralización,  y alcanza el 

33,17%, la más alta de los últimos 17 años. En España también se produce un 

incremento de la tasa de paro, situándose en el 24,44%. 

• Por sectores, ha subido el paro en todos, excepto en la industria (-0,78%). Las mayores 

subidas se han producido en la agricultura (29,93%), seguida de los servicios (7,19%) y 

la construcción (6,52%).  
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• Por provincias, Cádiz (36,37%), Almería (35,28%), Málaga (34,61%) y Huelva 

(34,49%) son las que cuentan con las mayores tasas de paro a nivel autonómico y 

nacional. Le sigue Las Palmas con una tasa del 33,75%. 

• Por comunidades, un trimestre más, siguen siendo Andalucía (33,17%) y Canarias 

(32,28%) las que cuentan con las mayores tasas de paro. 

 

La situación del mercado de trabajo desde que comenzó la crisis: 

• La población activa ha ido aumentando, principalmente por la incorporación de las 

mujeres al mercado de trabajo. El “efecto desánimo” ha hecho que en el caso de los 

hombres haya disminuido su presencia en el mercado laboral, mientras que las mujeres 

activas han crecido al intentar contrarrestar la pérdida de ingresos producida en el hogar, 

buscando activamente un empleo. Es decir, la incorporación femenina al mercado de 

trabajo es la que ha hecho que la evolución de la población activa haya sido positiva. 

 

• Debido a la paralización de la actividad económica, la tasa de empleo ha ido 

disminuyendo. Los efectos de la crisis se han notado más en sectores masculinizados 

como la construcción. La pérdida de empleo desde que comenzó la crisis sobrepasa los 

500.000 puestos de trabajo.  

 

• El descenso de la tasa de temporalidad viene motivado porque la destrucción de empleo 

se ha dado más en el caso de los puestos de trabajo ocupados por trabajadores 

temporales, ya que estos contratos no se han renovado. Aún así, la inmensa mayoría de 

los contratos que ser formalizan (el 96%) son temporales. 

 

• La tasa de paro ha ido creciendo por la grave situación económica. El aumento ha sido 

mayor en la tasa masculina, que poco a poco ha ido acercándose a los valores de la 

femenina. Hay que ir a finales de 1995 para encontrar una tasa de paro mayor que la 

actual. 

 

• Los jóvenes son uno de los sectores de la población más castigados, donde la tasa de 

paro supera el 50%. 
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• Los parados de larga duración son otro de los grandes escollos de nuestro mercado de 

trabajo. Uno de cada dos parados en Andalucía lleva más de un año en el desempleo. 

 

• La afiliación media a la Seguridad Social en Andalucía en el primer trimestre de 2012 ha 

descendido en 44.500 personas. En el mismo periodo de 2011 la bajada fue de 18.598 

personas. 

 

Las consecuencias de la reforma laboral y la reducción del déficit: 

• La reforma laboral recientemente aprobada supone una mayor precariedad en el empleo. 

Legaliza el despido libre, la ampliación de los límites de edad del contrato para la 

formación, el encadenamiento del contrato en la misma empresa para distintas 

cualificaciones, la realización de horas extras en el contrato a tiempo parcial… 

 

• Una de las novedades introducidas en la nueva reforma laboral ha sido la eliminación 

del permiso de autorización administrativa que se requería para llevar a cabo un 

Expediente de Regulación de Empleo. Previsiblemente, van a ser muchos los 

trabajadores sometidos a procesos de despido colectivo, ya que se aceptan causas mucho 

más vagas y discrecionales, que van a justificar el despido por parte del empresario. 

 

• Los Presupuestos Generales del Estado para 2012 son una muestra más de que para el 

Gobierno su única prioridad sigue siendo el control del déficit para satisfacer a los 

mercados y a las exigencias de Bruselas. Estos Presupuestos provocarán más 

contracción económica, más paro y más exclusión social. 

 

• Los recortes en Sanidad, pilar básico para el ciudadano, para lograr reducir el déficit 

público, constituyen un duro golpe para el Estado de Bienestar y para el modelo social. 

Estos recortes suponen la eliminación de programas esenciales para la prevención de 

enfermedades, promoción de la salud y el mantenimiento de la calidad de la asistencia 

sanitaria. Además, otras cuestiones como el copago farmacéutico van a hacer que los 

ciudadanos se enfrenten al sistema sanitario con un estatus diferente, en función de su 
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nivel de renta, rompiendo el principio de igualdad. La restricción del acceso a la sanidad 

de los inmigrantes irregulares significa también un atentado contra los derechos básicos 

de las personas que, además, puede acarrear importantes consecuencias como la 

saturación de los servicios de urgencias o problemas de salud pública. 

 

• Los continuos recortes también en Educación, principalmente en enseñanza 

universitaria, son la evidencia de que el Gobierno Central ve la educación como un gasto 

y no como una inversión. Con ello se está consiguiendo el desprestigio del servicio 

público educativo y de sus profesionales. En definitiva, de algo tan fundamental como es 

el desarrollo del capital humano de nuestro país, especialmente en momentos de crisis 

para garantizar la formación de los jóvenes y prepararlos para el mercado laboral. 

 

• Es inadmisible que se sigan haciendo planteamientos como el del Gobernador del Banco 

de España que pide una moderación adicional de los salarios, dadas las condiciones de la 

economía. Se pretende dar una vuelta de tuerca en los esfuerzos y sacrificios que 

debemos hacer los trabajadores como respuesta a esta crisis que no hemos creado, pero 

sí estamos costeando. 

 

• Todo esto trae como consecuencia que las perspectivas de crecimiento del empleo sean 

muy negativas, ya que los ajustes que se están haciendo y que van a continuar en el 

futuro en el sector público, principalmente en sanidad y educación, se van a traducir en 

la pérdida de más puestos de trabajo. 

 

El contexto de inestabilidad en el que nos desenvolvemos: 

• Nos encontramos en una situación muy preocupante en la que la recesión se agrava con 

una caída del PIB del 0,4% en este primer trimestre de 2012. Esta es la segunda recesión 

que sufre nuestra economía en poco más de tres años. 

 

• La caída del PIB se debe fundamentalmente al descenso de la inversión y la demanda 

interna, en la que el consumo privado tiene un gran peso. Al verse restringidos 

drásticamente los ingresos de las hogares (consecuencia del aumento del paro y la 



Secretaría de Análisis  Económico y Evaluación Técnica 
 

 
Encuesta de Población Activa (1er Trimestre 2012) 

11 

disminución del crédito), se produce un descenso del consumo. En este punto volvemos 

a insistir en la importancia de que el crédito financiero fluya y llegue a las familias y a 

las empresas. 

 

• Es necesario luchar contra el fraude fiscal, pero no con actuaciones como las 

contempladas en el Proyecto de Ley contra el fraude fiscal. Esta medida no sirve para 

erradicar el problema que esto representa en nuestro país, ya que no penaliza con 

contundencia a los defraudadores y, por el contrario, se está enviando un mensaje al 

contribuyente de que no es suficiente con la recaudación fiscal, sino que es 

imprescindible recortar servicios públicos. Es decir, se castiga a los que pagan 

religiosamente sus impuestos. Por lo tanto, es urgente una reforma integral del sistema 

fiscal para que sea un sistema equitativo y progresivo. O si lo llamamos de otra manera: 

una reestructuración de nuestros impuestos, para hacerlos más justos y eficientes y que, 

con ello, se puedan elevar los ingresos de las Administraciones Públicas. 

 

• Por todo lo anteriormente expuesto, hacemos un llamamiento para la asistencia a las 

manifestaciones del 29 de abril, cuyo lema es “Con la educación y la sanidad no se 

juega” y del 1º de Mayo que reivindica el trabajo digno y con derechos, con el objetivo 

de expresar nuestra repulsa a la imposición de las duras políticas de recortes y al 

endurecimiento de las condiciones laborales que estamos sufriendo los trabajadores. 

 

 

1er T 2012 OCUPADOS PARADOS ACTIVOS TASA ACTIVIDAD  TASA PARO 
ALMERÍA 241,0 131,4 372,4 66,04 35,28 

CÁDIZ 357,0 204,1 561,1 55,91 36,37 
CÓRDOBA 260,9 126,6 387,5 59,65 32,67 
GRANADA 286,8 131,9 418,7 55,66 31,51 
HUELVA 166,8 87,8 254,6 60,66 34,49 

JAÉN 201,0 94,5 295,5 54,88 31,98 
MÁLAGA  519,3 274,9 794,2 59,62 34,61 
SEVILLA  645,8 278,4 924,2 60,09 30,12 

ANDALUCÍA 2.678,7 1.329,6 4.008,3 58,97 33,17 
ESPAÑA 17.433,2 5.639,5 23.072,7 59,94 24,44 

Tabla 8. Fuente INE. Elaboración propia.  Datos en miles de personas 

 


